
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER I SERVIZI 
EDUCATIVI 0 -3 A GESTIONE DIRETTA. IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   148 del 19/09/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCATIVA 

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 
Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 del 5.4.2016 di 
immediata eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-
2018; 

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità 
avente ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 
2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e 
dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. 
nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

RICHIAMATI inoltre: 
 

• la deliberazione del Consiglio dell'Unione nr. 12/2014 avente ad oggetto "Convenzione tra i 
Comuni Di Castel D'Aiano, Castel Di Casio, Castiglione Dei Pepoli, Gaggio Montano, 
Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val Di Sambro, Vergato e 
l'Unione dei Comuni Montani Denominata "Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese" 
per il conferimento delle funzioni relative alla progettazione e gestione del sistema locale 
dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini - Approvazione"; 

• il Programma di riordino per l’individuazione dell’unica forma pubblica di gestione nel 
sistema dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, ai sensi dell’art 8 
della L.R. 12/2013, con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, approvato nella seduta del 
15 maggio 2014 del Comitato di Distretto; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 38 del 29/06/2015 con cui è stato approvato il 
progetto organizzativo-funzionale del Servizio Sociale Territoriale; 

• La Deliberazione della Giunta dell’Unione n.48 del 11 luglio 2016 con la quale si è 
provveduto al trasferimento del personale dei Servizi Educativi 0 – 3 anni a getsione diretta; 

• La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione dei Servizi Sociali, 
Culturali ed Educativi dell’Unione n.22 del 29/8/2016; 

•  
• TENUTO CONTO CHE  l’Istituzione dei Servizi Sociali, Educativi e Culturali dell’Unione 

dei Comuni dell’Appenino Bolognese subentra, per l’anno educativo 2016/2017 nei 
contratti in corso di vigenza relativi ai servizi per la prima infanzia a gestione diretta, 
precedentemente gestiti dal Comune di Vergato e dal Comune di Grizzana Morandi alle 
medesime condizioni giuridiche e economiche previste dai rispettivi rapporti giuridici; 
 
 



 

 

ACQUISITI: 
 
 Il contratto REP. n. 1565 stipulato in data 5/3/2014 con la ditta CAMST S.C. a r.l. per 
il servizio di refezione scolastica per l’asilo nido e le scuole del Comune di Grizzana 
Morandi, di durata quinquennale dal 1/1/2014 al 31/12/2018 - CIG 53446955D6; 
 
 La Determinazione Del responsabile del Servizio n. 1 del 02/01/2014 ad oggetto 
“Aggiudicazione definitiva Appalto servizio di refezione scolastica 1° gennaio 2014 – 31 
dicembre 2018”, esecutiva ai sensi di legge del Comune di Grizzana Morandi;  
 
 la Determinazione  n.491/2014 della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni dell’Appennino Bolognese il servizio di refezione scolastica del Comune di 
Vergato è stato aggiudicato alla ditta Camst soc.coop.rl per il periodo 1 settembre 2015 – 31 
agosto 2018; 
 
 il Contratto sottoscritto tra il Comune di Vergato e il Legale rappresentante della ditta 
Camst soc.coop.rl per la gestione del servizio di refezione scolastica 2015-2018, 
Rep.5021/2015 e CIG 592676485E; 

 
DATO ATTO  che si sta per avviare il percorso di inserimento dei nuovi utenti nei Nidi 
pubblici di Vergato e Grizzana Morandi (località Ponte) e che, con presenza graduale, entro 
il termine del 31 Ottobre prossimo i servizi educativi saranno frequentati da 40 minori e 7 
educatori; 
 
CONSIDERATO  che i Regolamenti di gestione di entrambi i nidi d’infanzia prevedono 
l’erogazione, per i propri utenti e per il personale educativo, di un servizio di refezione, 
comprensivo di colazione a base di frutta, pranzo e merenda pomeridiana, sulla base di un 
menù approvato dal competente servizio sanitario locale;  
 
CONSIDERATO  che si è provveduto a stimare le necessità  per avviare il nuovo anno 
educativo, sulla base del numero degli iscritti, dei flussi medi delle presenze, della scelte 
d’orario presentate dai genitori e del calendario scolastico in vigore, quantificandola in 
€.11.900,00 complessivi,  di cui €.4.000, relativi al Servizio Educativo di Grizzana Morandi 
– Riola Ponte ed €.7.900,00 per il Servizio Educativo di Vergato, salvo ulteriori e possibili 
integrazioni dettate da un maggior flusso di presenze; 
 
VALUTATA  la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati con il P.E.G.; 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 
 

 

DETERMINA 
 

 
1) DI IMPEGNARE a favore della ditta Camst soc. coop. arl, con sede in Villanova di 
Castenaso, CF 00311310379 PI 00501611206 l’importo di €.11.900,00 per la fornitura del 
servizio di refezione scolastica dei nidi pubblici dell’Unione del’Appennino Bolognese, 
plessi di Vergato capoluogo e Ponte di Grizzana Morandi nel periodo settembre/dicembre 



 

 

2016; 
 
2) DI IMPUTARE  la spesa di  € 11.900,00 al capitolo n. 4230 “Servizi per 
funzionamento asili nido prestazioni di servizio” del bilancio di previsione dell’Istituzione 
annualità 2016;   
 
3) DI DARE ATTO , ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267), che: 
 
• il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento; 
• la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali; 
• la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte normativa, il cui 
ricorso è giustificato ai sensi     ; 
• il presente contratto è conforme a quanto previsto dall’art. 26 comma 3 della legge 
488/1999 e ss.mm.; 
• la ditta garantisce l’immediata disponibilità e fornitura del servizio; 
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
• il codice  C.I.G. del presente affidamento corrisponde ZAC1B38066; 
 
4) DI DARE ATTO  infine che il presente provvedimento ha efficacia immediata con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 
comma 4, t.u. enti locali, e e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 
giorni consecutivi (art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 
 
 
 

Il Responsabile 
Paolo Barbi 

 

 
 


		2016-09-19T06:19:52+0200
	DS User Private Key 0




